1, s. 1.

²⁴ A. A. Eger, *Do czytelników „Ekonomisty”* [artykuł wstępny], „*Ekonomista*” 1878, nr 1.

ogólne i branżowe, jednak działalność ich skrepowana była przepisami administracyjnymi i nadzorem władz. Towarzystwo Popierania Rosyjskiego Przemysłu i Handlu działało na podstawie ustawy z 17/29 listopada 1867 r.²⁵ Zyskało ono dwa ważne uprawnienia: publicznego rozważania potrzeb przemysłu i handlu, co w warunkach liberalnej ustawy celnej miało służyć m.in. obronie wytwórczości krajowej przed konkurencją obcą, oraz przedstawiania wniosków i uchwał w formie próśb do władz.

Założycielami, obok Jana Tadeusza Lubomirskiego, Ludwika Krasinśkiego, Józefa i Tomasza Zamoyskich oraz wielu innych arystokratycznych fundatorów, byli przedstawiciele przemysłu, handlu i instytucji kredytowych: Leopold Kronenberg, Jakób Natanson, Karol Szlenkier, Karol Scheibler, Juliusz Wertheim i in.

²⁵ *Ustawa Obszczestwa dla sodiejstwija ruskij promysliennosti i torgowli* [zatwierdzony 17/29 listopada 1867], Petersburg 1869. Kierujący pracami Towarzystwa Komitet posiadał cztery wydziały: 1. redakcyjny, 2. przemysłu, 3. handlu, 4. komunikacji i żeglugi. Komitet ogłaszał corocznie sprawozdania ze swej działalności uwzględniając m.in. uchwały i wnioski oddziałów terenowych.

²⁶ Por. *Otczot o diejatielnosti Obszczestwa ...* 1870, s. 11—12.

²⁷ Wniosek podpisali: Brun, Feist, Hantke, Hoch, Jacobi, Fr. Łapiński, Mrozowski, Nagórny, Woroncow, Weliaminow i Zinger. Nazwisko Hoch zapewne zniekształcone (Bloch?).

²⁸ Ustawa Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, zatwierdzona 19 czerwca/1 lipca 1875 r. Por. też „Roczniki Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie” (tomów 21). Także *Pięćdziesięciolecie Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie 1875—1923*, Warszawa 1926.

Działało ono pod kierownictwem Komitetu, którego prezesem (1875—1895) został Ludwik Krasiński, dyrekcję objął Stanisław Przystański, b.